# SCRIPTA

**Numéro Scripta :** 6423

**Autre(s) référence(s) :** Round 264

**Auteur(s) :** Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

**Bénéficiaire(s) :** Rouen, Saint-Lô (prieuré)

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1154-1189]

**Lieu d'émission :** Cherbourg

**Action juridique :** confirmation

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Charte de Henri II, roi d'Angleterre, confirmant aux religieux de Saint-Lô leurs possessions présentes et futures.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

- a. De Glanville Léonce, *Histoire du Prieuré de Saint-Lô de Rouen*, ses prieurs, ses priviléges, ses revenus d'après les documents authentiques tirés des archives de la Seine-Inférieure et mis en ordre, Rouen, E. Cagniard, 1890-1891, 2 vol., t. 2, pièces justificatives, n° VIII, p. 294-296.
- b. Chevreux Paul, Vernier Jules-Joseph, *Les archives de Normandie et de la Seine-Inférieure*, état général des fonds, recueil de fac-similés d'écritures du XIe au XVIIIe siècle accompagnés de transcriptions, Rouen, Lecerf, 1911, planche XXXII.
- c. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° DCIII, t. 2, p. 205-206.

### Indications

Round John-Horace, *Calendar of Documents Preserved in France, Illustrative of the History of Great Britain and Ireland*, 918-1206, Londres, Her Majesty's Stationery Office, 1899, n° 264.

Texte établi d'après a

H. Dei gratia Rex Angl. et dux Norman. et Aquit. et comes Andegavensis archiepiscopo Rothomagensi, episcopis, abbatibus, comitibus, baronibus Justi. viciis ministris et omnibus fidelibus suis totius Normannie salutem. Sciat is me concessisse et presenti carta mea confirmasse ecclesie S. Laudi Rothom. et canonici regularibus in ea Deo servientibus omnia subscripta que rationabiliter data sunt eis et concessa videlicet Brealtare cum ecclesia et decimis totius parrochie et feiriam et forum in eadem villa que eis concessi cum consuetudinibus quas habent fora aliarum abbatiarum in Normannia et feodum quod tenebat Villemus de Brealtari de Willemo de Roumara. Arclou cum ecclesia et molendino. Unam prebendam in Burdeneio cum ecclesia et molendino et duas partes decime quas tenebat Symon de Burdeneio in dominio suo in eadem parrochia. Terram quam dedit eis Rad. Waspail et pratum de Balneatorio Simonis a prato Bigoti cum terra interiacente usque ad haiam sicut carta Michaelis de Burdeneio testatur quam inde habent et decem acras terre de feodo episcopi Luxoviensis quas emerunt et tenent de abbatia